明日から 夏休み！～充実したお休みを～
日頃より本校の教育活動にご理解をいただき、誠にありがとうございます。

 １学期はなかよし班活動、運動会、日光移動教室、水泳学習等と中身の濃い活動ができ

ました。そして、それぞれの場面で児童の成長を感じることができました。ご家庭の皆様

のご協力に感謝いたします。ありがとうございました。

 ２学期は、最も期間の長い学期となります。行事同様、学習にもより一層集中して取り

組ませていきたいです。そして中学校進学に向けての自覚と実行力を身に付けさせていき

たいと考えています。来学期もどうぞよろしくお願いいたします。

 板橋区立高島第五小学校

第６学年 学年だより

令和６年 ７月１９日

お知らせ・お願い

○ｈｙｐｅｒ―ＱＵ・ＲＳＴ結果について（「あゆみ」から抜き取り、ご確認を！））

「ｈｙｐeｒ－ＱＵ（よりよい学校生活と友達づくりのためのアンケート）」、「ＲＳＴ（リ

ーディングスキルテスト）」のそれぞれの結果があゆみファイルに入っています。抜き取

りの上、中身をご確認ください。日光移動教室で集めた保険証もお返しします。

○夏休みグリーンカーテンについて

日程調査にご協力いただき、ありがとうございました。毎年、6年生が担当しています。

予定表を配りましたので、水やりと収穫等をお願いいたします。なお、実施時刻ですが、

予定表に明記されている、校内に教職員がいる時間帯に登校させてください。当日来られ

ない場合は、学校に電話連絡の上、別の日程で参加してください。

○リモート登校日・夏季休業日明けに向けた不安等に対するアンケートについて

夏季休業日明けの児童の不安等に対する指導を目的として、リモート登校およびアンケ

ートによる児童の健康観察等を行います。詳細は以下の通りです。

「リモート登校日」

・日 時 ８月２８日（水）９時 00～

・方 法 「classroom（クラスルーム）」の「Meet（ミート）」にて接続。

  ・留意点 ぜひとも児童が参加できるようご配慮をお願いいたします。

「夏季休業日明けに向けた不安等に対するアンケート（児童向け）」

  ・「classroom（クラスルーム）」にて８月 13 日（火）に上記のアンケートをアップ

ロードします。特にご心配事がある場合は、学校までご回答ください。

回答期間８月 20日（火）～８月 27日（火）

◎道具箱の中身を確認しましょう。

・のり  ・はさみ   ・色鉛筆

・セロテープ  ・三角定規  ・コンパス

※筆箱の中は、鉛筆４～５本、（ＢかＨＢ）赤・青鉛筆１本ずつ、消しゴム１

こ、１５㎝ぐらいのものさし、名前ペン（油性）があれば十分です。

※ボックス型の筆箱で学習の妨げにならないよう、無地のものをご用意くだ

さい。（カンペン・布製は不可。）

（夏休みの課題）

① 夏休みの自主学習表

クラスルーム内の学習カードに計画を立てます。自分で毎日の学習範囲や

目標を決めて、ドリルパーク、漢字・算数ドリル、市販の教材などに取

り組みます。

 ・１～６学年の国語、社会、算数、理科、どの教科に取り組んでもよい。

② 読書感想文（400 字詰め原稿用紙４枚２行目以内）

読んだ本の中から 1 冊選んで、１２００字以内で書きます。

1 行目…題名  2 行目…学校名・学年・氏名、

３行目…本文（１２００文字４枚目２行目まで）

③ 夏休みチャレンジポートフォリオ（クラスルーム内で提出）

④ リコーダー洗浄

⑤ 緑のカーテン「アートコンテスト」

 グリーンカーテン（緑のカーテン）に関する絵日記を専用紙にかきます。

⑥ 税の川柳コンクール

  税に関する川柳を作り専用用紙に書いて提出します。大人と一緒に考えても

かまいません。

※夏休みの学習をタブレットにて管理します。保護者の皆様には、定期的に児童

の進捗状況の確認をしていただきたいです。

○２学期の登校について

《９月２日始業式》

登校：8時 15分まで  下校：12時頃

持ち物：通知表（表紙・裏表紙・観点以外はご家庭で保管してください）・うわばき・

連絡帳・筆箱・夏休みの課題・防災頭巾